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Abstrakt

Práce se zabývá vztahy koreference v textu a jejich klasifikací založenou na typech

reference. Ve 2. kapitole uvádím základní principy anotace textové koreference v Pražském

závislostním korpusu s důrazem na uplatňované rozdělení koreferenčních vztahů na typ 0 a typ

NR, ve 3. kapitole pak upozorňuji na některé problematické jevy spojené s tímto rozdělením,

které vyplývají především z příliš široce vymezeného typu NR.

Ve 4. a 5. kapitole představuji některé významné práce věnující se problematice reference a

generičnosti. V 6. kapitole následně navrhuji vlastní typologii referenčních vztahů s rozdělením

reference na čtyři typy podle kritéria generičnosti (reference individuální a generická) a kritéria

specifičnosti (reference specifická a nespecifická). Věnuji se též možnosti jednotlivých

referenčních výrazů účastnit se vztahů koreference a dokládám, že navržené schéma je pro popis

některých složitějších jevů vhodnější než typologie uplatňovaná v Pražském závislostním

korpusu. V 7. kapitole pak ukazuji použití navrženého schématu na rozboru koreferenčních vztahů

v několika konkrétních textech.

Klíčová slova: koreference, reference, generičnost, specifičnost, Pražský závislostní korpus

Abstract

The thesis dwells on the coreference relations in the text and their classification based

on the reference types. In Chapter 2, I quote the main principles of the annotation of the textual

coreference in the Prague Dependency Treebank, focusing especially on the division of the types

of the coreferential relations, the type 0 and the type NR. In Chapter 3, I point out some problems

connected with this division, which result particularly from the too broad definition of the type

NR.

In Chapters 4 and 5, I introduce some of the important literature in the field of reference and

genericity. In Chapter 6, I propose my own typology of the referential relations which consists of

four types based on the criterion of genericity (individual and generic reference) and the criterion

of specificity (specific and non-specific reference). I also deal with the possibility of the

referential expressions to participate in the coreferential relations and demonstrate that the

proposed scheme is more suitable for the description of some complicated phenomena than the

scheme employed in the Prague Dependency Treebank. In Chapter 7, I show how the proposed

scheme can be used by the analysis of the coreferential relations in several texts.

Keywords: coreference, reference, genericity, specificity, Prague Dependency Treebank

Obsah

1. Úvod 1

2. Zpracování koreference v Pražském závislostním korpusu 3

2.1 Pojetí koreference 3

2.2 Zachycení koreference 5

2.3 Typy koreference 9

2.4 Koreference u abstrakt a dějových deverbativ 11

3. Problémy spojené s rozdělením typů reference v PDT 13

3.1 Nespecifická reference s typem 0 13

3.2 Reference k neohraničeným množinám prvků 14

3.3 Referent vymezený podmínkovou větou 15

4. Vybrané české přístupy k referenci 16

4.1 Palek, 1988 16

4.2 Hlavsa, 1975 18

4.3 Adamec, 1980 21

4.4 Shrnutí popsaných koncepcí 23

5. Pojetí generičnosti v The Generic Book 25

5.1 Generičnost propozic 25

5.2 Generičnost jmenných frází 27

5.3 Kombinace obou typů generičnosti 31

6. Model reference a koreference 33

6.1 Typy reference 33

6.2 Specifická generická reference 36

6.2.1 Forma generických jmenných frází 36

6.2.2 Význam generických jmenných frází 37

6.3 Nespecifická individuální reference 41

6.3.1 Jmenné fráze s rysem hypotetičnosti 41

6.3.2 Jmenné fráze s rysem nevymezenosti 44

6.4 Nespecifická generická reference 47

6.5 Možnosti koreference 48

6.6 Řešení případů uvedených v kapitole 3. 49

7. Analýza korpusových textů 51

7.1 Analýza textu č. 1 51

7.2 Analýza textu č. 2 53

7.3 Analýza textu č. 3 54

8. Závěry 57

Literatura 59

1

1. Úvod

Tato práce se zabývá vztahy koreference v češtině a jejich klasifikací založenou na

typech reference. Inspiraci k výběru tématu mi poskytl projekt anotace rozšířené textové

koreference a asociační anafory v Pražském závislostním korpusu (PDT),1 na kterém se od

roku 2008 podílím jako anotátor textové koreference a anaforických vztahů. Kromě odborné

literatury a jazykového materiálu češtiny mi tak budou cenným zdrojem informací také

zkušenosti získané během procesu anotace. Cílem práce je upozornit na některé

problematické případy spojené s typologií koreferenčních vztahů, která je ve zmíněném

projektu uplatňována, a navrhnout možné řešení těchto problémů.

Základním východiskem v projektu anotace v PDT, které přebírám i pro tuto práci, je

důsledné oddělení vztahů koreference od jiných textových vztahů, především od vztahu

anafory (resp. obecně endoforického odkazování). Endofora je chápána jako odkaz jednoho

výrazu textu na jiný výraz v tomtéž textu, jde tedy o vztah asymetrický, neboť pokud výraz A

odkazuje na výraz B, pak neplatí, že by také výraz B odkazoval na výraz A. Anafora je pak

zvláštním případem endofory, pro který platí, že odkazující výraz je v textu předcházen

výrazem, na který je odkazováno. Naopak koreference označuje vztah mezi výrazy, které mají

vztah reference k téže entitě, a proto se jedná o vztah symetrický. Vztahy koreference a

endofory se sice často vyskytují současně (jako např. ve větě Máme dodavatele, s nimiž

spolupracujeme), avšak existují též případy, kdy mezi dvěma výrazy ve vztahu endofory

vztah koreference není (např. ve větě Máme již nějaké dodavatele, ale potřebovali bychom

jich více2). Kromě toho existují též koreferenční vztahy bez endofory, o tom blíže v části 2.1.

Pokud jde o uspořádání práce, nejprve podám stručný přehled anotace koreferenčních

vztahů v Pražském závislostním korpusu (kapitola 2). Kromě vlastních zkušeností s projektem

budu čerpat zejména z disertační práce Nedoluzhko (2010), kde je toto téma zpracováno

podrobněji, a také z publikace Mikulová et al. (2005), kde jsou popsány principy anotace na

tektogramatické rovině Pražského závislostního korpusu. Pozornost budu věnovat jak

formální stránce zachycování koreferenčních vztahů (2.2), tak (především) jednotlivým typům

koreference (2.3). Po tomto představení upozorním na některé problémy spojené s popsaným

schématem (kapitola 3), o jejichž řešení budu v práci usilovat.

1 Tento projekt je podrobně představen v disertační práci Nedoluzhko (2010).
2 Zatímco spojení nějaké dodavatele referuje ke konkrétním dodavatelům, které již máme, referent výrazu jich
zahrnuje i hypotetické dodavatele, které bychom teprve mohli mít, a jde tedy o jinou entitu než v případě výrazu
nějaké dodavatele.

2

Ve 4. kapitole představím některé inspirativní práce českých lingvistů týkající se

reference a jejích typů, konkrétně půjde v části 4.1 o monografii B. Palka (1988), v části 4.2

o publikaci Z. Hlavsy (1975) a v části 4.3 o článek P. Adamce (1980). V části 4.4 budou tyto

práce navzájem porovnány, přičemž si budu všímat též jejich vztahu k typům koreference

uplatňovaným v PDT. Jelikož značnou část zkoumané problematiky představuje reference

generická, bude 5. kapitola věnována otázce generičnosti, jak je zpracována v The Generic

Book Carlsona et al. (1995)3, důraz bude kladen zvláště na rozlišení dvou různých typů

generičnosti.

V 6. kapitole, která představuje vlastní cíl práce, pak navrhnu alternativní model

jednotlivých typů reference a koreference, který bude zohledňovat poznatky získané

z uvedených odborných prací. V tomto modelu hraje zásadní roli především jasné oddělení

rysů generičnosti a specifičnosti, na základě kterých budou vymezeny čtyři typy reference.

V části 6.5 shrnu, jaké koreferenční vztahy (z hlediska těchto typů) mohou v českých textech

vznikat, a v části 6.6 vysvětlím, jak je v rámci tohoto nového schématu možné popsat

problematické jevy vylíčené ve 3. kapitole.

Při výkladu zmíněného modelu v 6. kapitole se budu pro větší názornost opírat zejména

o vlastní příkladové věty. Aby bylo zřejmé, jak tento model funguje na konkrétních

existujících textech, provedu v 7. kapitole analýzu koreferenčních vztahů ve třech textech

vybraných z Pražského závislostního korpusu. Tyto texty jsou vybrány tak, aby na nich bylo

možné demonstrovat co největší množství relevantních jevů.

3 Na tuto publikaci budu dále odkazovat jako na GenBook (1995).
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2. Zpracování koreference v Pražském závislostním korpusu

V této kapitole shrnu základní principy zpracování koreference v Pražském závislostním


[…]


s rysem hypotetičnosti (jde o možný budoucí azyl, který je vymezen svým nositelem i

místem). Výrazy azyl ve větě (6) a (7) mají také individuální nespecifickou referenci, která

však kromě rysu hypotetičnosti má i rys nevymezenosti. Nevstupují ovšem do koreferenčního

vztahu, protože v případě realizace příslušných hypotetických dějů by nemuselo jít o totožné

množiny azylů. Na rozdíl od přístupu PDT zde tedy nepočítám s takovými koreferenčními

vztahy, jejichž oprávněnost je spíše diskutabilní a které jsou tak zdrojem jisté vágnosti při

anotaci koreference v PDT.
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8. Závěry

Tématem práce byly koreferenční vztahy v češtině a jejich typy. Po představení

schématu anotace koreference v Pražském závislostním korpusu a některých problémů, které

s tímto schématem souvisí, jsem si kladl za cíl navrhnout takovou typologii reference, která

by dokázala nastíněné problematické případy adekvátněji popisovat.

Zásady anotace koreference v Pražském závislostním korpusu byly popsány

ve 2. kapitole, důraz byl kladen zejména na uplatňované typy reference a koreference.

3. kapitola následně upozornila na některé problémy spojené s dichotomickým rozdělením

reference a koreference na typ 0 a typ NR, které vyplývaly především z příliš široce

vymezené kategorie NR a také z nenáležitého důrazu kladeného na formální prostředek

určitého identifikátoru.

Na základě odborných prací představených v kapitolách 4. a 5., které se týkaly teorie

reference a problematiky generičnosti, jsem dále v kapitole 6. navrhl alternativní schéma

referenčních vztahů založené na čtyřech typech reference: specifické individuální referenci,

nespecifické individuální referenci, specifické generické referenci a nespecifické generické

referenci. Poslední z typů je zmiňován spíše za účelem úplnosti systému, jeho frekvence

v českých textech bude pravděpodobně velice nízká. V části 6.6 jsem ukázal, že tímto

schématem je možné efektivně popsat i případy, v jejichž popisu model PDT selhává.

V 7. kapitole jsem na konkrétních textech vybraných z Pražského závislostního korpusu

demonstroval, jak fungují koreferenční vztahy založené na vymezených typech reference

ve skutečných textech. Ukázalo se, že navrhované schéma může přispět k omezení vágnosti,

k níž při anotaci koreference v PDT dochází.

Tato práce si nekladla za cíl úplné vyčerpání problematiky reference a koreference,

soustředila se především na základní rozvržení jejich typů. Z oblastí, jimž by bylo dále možné

věnovat pozornost, považuji za vhodné zmínit zvláště následující:

1. Problematika reference abstrakt a dějových deverbativ. Na tuto oblast bylo

upozorněno již v části 2.4. Na základě schématu popsaného v 6. kapitole je možné snadno

stanovit referenci výrazů označujících konkrétní objekty. Situace u abstrakt a dějových

deverbativ je výrazně složitější, avšak i zde je možné rozdělení na uvedené typy předpokládat,

vycházet přitom lze např. z valence těchto výrazů.
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2. Koreference dalších slovních druhů. V této práci jsem schopnost reference (a

koreference) přisuzoval pouze výrazům se substantivní platností. O možnosti účasti na

koreferenčních vztazích je však možné uvažovat i v případě jiných slovních druhů. Jak bylo

uvedeno v části 2.2, v PDT mohou do koreferenčních řetězců za určitých okolností vstupovat

též některá adjektiva a slovesa, situace zde však není řešena zcela důsledně.

3. Reference k reprezentativním objektům druhu. V části 6.2.2 byla jako jeden z typů

interpretace generické reference uvedena reference k reprezentativním objektům druhu (např.

ve větě 6a Aljašce jsme natáčeli medvědy grizzly). Jak bylo uvedeno v části 5.2, jednotlivé

jazyky se liší v míře, do níž tuto interpretaci připouštějí. Prozkoumání této možnosti v češtině

by bylo žádoucí mimo jiné i kvůli tomu, že v těchto případech není možné použít test

generičnosti založený na přítomnosti příslušného výrazu v restriktoru generalizačního

operátoru GE..

4. Vztah reference ke kvantifikaci a distributivnímu přiřazování. Na operaci

kvantifikace a na distributivní přiřazování množin upozorňuje již Hlavsa (1975)101.

Distributivitě je věnována pozornost též v GenBook (1995). Bylo by užitečné prozkoumat

vztah těchto jevů k referenci, zejm. pokud jde o zde navrhované typy reference.

5. Další referenční vztahy v textu. V této práci jsem věnoval pozornost pouze vztahu

koreference. Bylo by však vhodné zkoumat též další referenční vztahy v textu. Jak již bylo

uvedeno,102 Palek (1988) v této souvislosti zmiňuje vztahy inkluze, členství (v množině) a

rozdílu. Některé z dalších referenčních vztahů jsou zachycovány též v Pražském závislostním

korpusu v rámci anotace asociační anafory, jde např. o vztah části a celku, vztah množiny a

podmnožiny či vztah sémantického a pragmatického kontrastu.103 V souvislosti

s navrhovaným rozdělením typů reference stojí za pozornost zejména vztah mezi výrazy,

z nichž jeden referuje k druhu a druhý k individuu, které je tohoto druhu reprezentantem.

Pokud jde o navrhované schéma typů reference, bylo by jistě užitečné ověřit jeho

adekvátnost na analýze většího korpusu textů. V této souvislosti by pak bylo možné též

prozkoumat frekvenci jednotlivých typů reference a možnosti jejich zapojení

do koreferenčních vztahů. V případě některých typů (zejména nespecifické individuální

reference) by na základě takové analýzy také bylo možno provést ještě podrobnější

klasifikaci. Podobná analýza však již přesahuje možnosti této práce.

101 V této práci se o této problematice zmiňuji v části 4.2.
102 Viz část 4.1.
103 Viz Nedoluzhko (2010).
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