Oponentský posudek bakalářské práce kol. Jiřího Perglera
Koreferenční řetězce s nespecifickou a generickou referencí v češtině

Téma práce kol. Perglera vychází z potřeb běžícího projektu anotace koreference v Pražském
závislostním korpusu. Je třeba předeslat, že anotace koreference je ve světové komputační
lingvistice novým tématem, na češtině se nyní provádí poprvé a pro problematiku koreference
v češtině existuje jen málo odborné literatury. Úspěšné zpracování jistého výseku z této
tématiky proto vyžaduje značnou samostatnost - přejímat nelze, není odkud.
Autor vychází z vlastní zkušenosti anotátora koreferenčních vztahů, která mu umožnila
pečlivě se seznámit pečlivě s jazykovým materiálem a s klasifikací uplatňovanou při anotaci.
Ve svém výzkumu vychází zejména z disertace své spolupracovnice Anny Nědolužko (2010),
která představuje soubor instrukcí pro anotaci a jejich teoretické opodstatnění. Kol. Pergler se
staví polemicky vůči Nědolužčinu pojetí nespecifické a generické reference (což je obecně
v rámci koreference poměrně složité téma). Poukazuje na několik nesrovnalostí, které přináší
dosavadní způsob anotace, rozlišující pouze dva typy koreference - NP se specifickou
referencí na jedné straně a NP s generickou nebo nespecifickou referencí na druhé straně.
Nejprve na základě vlastní praxe ukazuje několik typů problematických dokladů, posléze
podrobně rozebírá odbornou literaturu k tématu, zhodnocuje ji a porovnává její pojetí se
způsobem anotace v Pražském závislostním korpusu. Navrhuje vlastní klasifikaci typů

reference založenou na dvou protikladech: individuálnost - generičnost a specifičnost -
nespecifičnost. Jednotlivé typy reference detailně a pečlivě vymezuje a charakterizuje také
jejich kombinační možnosti v koreferenčním vztahu. Na základě předložené klasifikace pak
přesvědčivě zařazuje problematické doklady předložené v úvodu. Vhodnost své klasifikace
pak znovu ukazuje na rozboru tří dalších textů.
Na postupu kol. Perglera je třeba ocenit důslednou systematičnost, přehlednost, stručnost, a
přitom hloubku zpracování. Zvláštní pozornost a ocenění si zaslouží dvě skutečnosti. Za prvé,
autor v této práci vychází z praktických potřeb výzkumu a po exkurzu do teorie a vytvoření
vlastního teoretického rámce se dokázal k těmto praktickým otázkám vrátit a poskytnout pro
jejich řešení jednoduchý aparát. Za druhé, ačkoli tato práce vychází z praxe a kol. Pergler jako
anotátor se setkává právě s praktickou stránkou výzkumu, důkladně nastudoval jiná teoretická
řešení a nepolemizuje s dosavadními anotačními postupy pouze na základě vlastní intuice,
k čemuž by bylo jednoduché sklouznout. Celkově se mu tedy podařilo velmi šťastně vyvážit
teoretickou a praktickou stránku svého výzkumu.
Autora prosím o zodpovězení následujících otázek:
1) Jak jsou do vaší klasifikace zapojena další kritéria, jichž užíváte (hypotetičnost NP,
nevymezenost NP)?
2) Je z praktického hlediska možné tuto klasifikaci do anotace Pražského závislostního
korpusu dodatečně zavést?
Po jazykové a formální stránce je práce bezchybná. (Mohla by obsahovat seznam zkratek.)
Celkově přesahuje nároky na bakalářskou práci, proto ji vřele doporučuji k obhajobě
s ohodnocením výborně.

V Praze dne 5.9.2010

PhDr. Šárka Zikánová, Ph.D.